Imam Syafi'i adalah imam ketiga dari empat imam madzhab menurut

urutan kelahirannya.1 Nama lengkap Imam Syafi'i adalah Muhammad ibn

Idris ibn al-Abbas ibn Usman ibn Syafi’i ibn al-Sa’ib ibn Ubaid ibn Abd

Yazid ibn Hasyim ibn Abd al-Muthalib ibn Abd Manaf.2

Beliau lahir di Ghaza (suatu daerah dekat Palestina) pada tahun 150

H/767 M, kemudian dibawa oleh ibunya ke Makkah. Ia lahir pada zaman

Dinasti Abbasiyah, tepatnya pada zaman kekuasaan Abu Ja’far al-Manshur

(137-159 H/754-774 M), dan meninggal di Mesir pada tahun 204 H/820 M.3

Ayah Imam Syafi’i bernama Idris bin Abbas, sedangkan ibunya

bernama Fatimah binti Abdullah al-Mahid bin Hasan bin Ali bin Abi Thalib.4

Ayahnya pergi ke kota Ghaza untuk mencari penghidupan dan meninggal

dunia sesudah tidak begitu lama lahirnya Imam Syafi’i. Imam Syafi’i diasuh

anak perempuan yang bernama Zaenab dan Fatimah.13 Imam Syafi’i wafat

pada akhir bulan Rajab tahun 204 H/ 20 Januari 820 M di kota tua Kairo

Mesir. Dia dimakamkan dekat al-Muqattam, sekitar 4 tahun setelah wafatnya,

di makamnya itu dibangun sebuah mausokum berkubah besar oleh Sultan

Ayyubiyah Malik al-Kamal pada tahun 608 H/1212 M.14

2. Pendidikan Imam Syafi’i.

Imam Syafi'i menerima fiqh dan hadits dari banyak guru yang masing-

masingnya mempunyai manhaj sendiri dan tinggal di tempat berjauhan

bersama lainnya. Imam Syafi'i menerima ilmunya dari ulama-ulama Makkah,

ulama-ulama Madinah, ulama-ulama Iraq dan ulama-ulama Yaman.15